
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01784 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/01784 

 Del: 02/11/2020 

 Esecutivo da: 02/11/2020 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Biblioteche 

 

 

 

OGGETTO:  

Rinnovo del Patto di collaborazione con l'Associazione "Taralluzzi amici della Luzi" 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- con Delibera CC n. 70 del 23.12.19 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2020-2022: 

approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 

investimenti”; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022; 

- con Decreto 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di dirigente 

del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune di 

Firenze; 

- con Determina Dirigenziale 2020/00762 del 31/01/2020 è stato conferito l’incarico di P.O. Biblioteche, 

della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze alla dott.ssa Tiziana Mori; 

VISTI 

 l’art. 118, comma 4, della Costituzione della Repubblica Italiana riconosce il principio di 

sussidiarietà chiamando Stato, Regioni, Città Metropolitane e Comuni a favorire “l’autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale”; 

 in ottemperanza al richiamato disposto costituzionale, l’art. 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

esplicitamente sancisce il principio di sussidiarietà in ordine allo svolgimento delle proprie funzioni 

“anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa 

dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01784 

 

 l’art. 95 dello Statuto Comunale favorisce e sostiene l’apporto fondamentale delle organizzazioni di 

volontariato al conseguimento delle finalità pubbliche; 

 il Comune di Firenze in data 23 ottobre 2017, con Deliberazione n. 54 del Consiglio Comunale, ha 

approvato il “Regolamento sulla collaborazione tra cittadine, cittadini e Amministrazione per la cura, 

la gestione condivisa e la rigenerazione dei beni comuni urbani”; 

CONSIDERATO CHE 

- l’Associazione "Taralluzzi amici della Luzi” ha presentato ad inizio 2019 una proposta di collaborazione 

con la Direzione Cultura e Sport, Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili, finalizzata a poter 

utilizzare spazi della Biblioteca “Mario Luzi” al di fuori dell’orario ordinario di apertura, esclusivamente a 

fini di lettura e studio; 

- la richiamata proposta di collaborazione è stata presentata al Presidente del Consiglio di Quartiere 2 e che il 

Collegio di Presidenza nella seduta del 22/2/2019, ha espresso parere favorevole all’attivazione del Patto di 

cui in oggetto, come da lettera indirizzata a questa Direzione Cultura e Sport, prot. N. 66088 del 25/2/2019, 

che si conserva agli atti di questo Ufficio; 

RICHIAMATA la dd n. 1622/2019 con la quale è stato approvato il Patto di collaborazione proposto 

dall’Associazione Taralluzzi, Amici della Luzi, scaduto in data 1/3/2020; 

CONSIDERATO che l’esperienza maturata dall’Associazione Taralluzzi ha avuto esito molto positivo ed è 

stata particolarmente apprezzata dai giovani utenti, registrando anche un aumento del numero dei soci iscritti 

all’Associazione; 

DATO ATTO che con l’entrata in vigore del DPCM del 9 Marzo 2020: “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 su tutto il territorio nazionale”, 

non è stato possibile rinnovare la collaborazione in oggetto; 

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto riprendere l’esperienza del Patto di collaborazione con 

l’Associazione Taralluzzi amici della Luzi per un ulteriore anno, con decorrenza dal mese di novembre 2020; 

VISTO il testo aggiornato dello schema del Patto di collaborazione, che si allega quale parte integrante del 

presente atto; 

PRESO ATTO che, ai fini dell’attuazione del presente Patto, l’Associazione proponente deve dimostrare di 

aver adempiuto agli obblighi assicurativi di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 117 del 3/7/2017;  

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, in linea con quanto previsto dal sopra citato articolo 18 

del D.Lgs. n. 117 del 3/7/2017, comma 3, assume a suo carico la spesa concernente detta copertura 

assicurativa e a tal fine procederà al rimborso all’Associazione proponente degli oneri complessivi derivanti 

dalla stipula di apposita polizza assicurativa; 

VISTO il preventivo presentato dall’Associazione Taralluzzi amici della Luzi, per il rimborso spese 

assicurazione Anno 2020-2021, allegato quale parte integrante del presente atto, che quantifica in Euro 

1.149,83 l’importo del premio stipulato con la compagnia assicurativa Cattolica Assicurazioni (conservato 

agli atti di questo ufficio); 

RITENUTO provvedere al rimborso spese assicurazione Anno 2020-2021 in favore dell’Associazione 

Taralluzzi amici della Luzi, impegnando la somma di euro 191,64 sul cap. 28910/2020 ed euro 958,19 sul 

cap. 28910/2021; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01784 

 

DATO ATTO ALTRESI’ che gli oneri finanziari derivanti dal presente Patto non sono assoggettati agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 Legge 13 agosto 2010 n. 136 trattandosi di 

meri rimborsi spese a volontari e non si configura nessuna ipotesi di appalto; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 21 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTI gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

VISTO il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare lo schema per il rinnovo del Patto di collaborazione proposto dall’Associazione “Taralluzzi, 

Amici della Biblioteca Luzi”, allegato parte integrante del presente provvedimento, finalizzato 

all’utilizzo degli spazi della Biblioteca “Mario Luzi” al di fuori dell’orario ordinario di chiusura 

ordinaria, esclusivamente a fini di lettura e studio; 

2. di impegnare la somma di euro 191,64 sul cap. 28910/2020 ed euro 958,19 sul cap. 28910/2021 in favore 

dell’Associazione “Taralluzzi amici della biblioteca Luzi”, Via Ugo Schiff, 8 - Firenze, quale rimborso 

spese di assicurazione Anno 2020-2021 

  - Cod. ben. 60456; 

3. che il patto di cui sopra avrà la durata di 1 anno, rinnovabile dopo la verifica dell’attività svolta; 

4. di individuare quale Responsabile Unica del Procedimento la P.O. Biblioteche dott.ssa Tiziana Mori. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PATTO LUZI 

- PREVENTIVO RIMBORSO 

 

 

Firenze, lì 02/11/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28910 0 21/000865 00 958,19 

2) 28910 0 20/007827 00 191,64 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 02/11/2020 Responsabile Ragioneria 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01784 

 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


